detallada sobre los hechos asociados a las rutas de
Defensores y Defensoras de DDHH y Trata de Personas ,
bajo un margen temporal de los casos recepcionados
durante el mes de marzo

Comparativo Anual

Durante el 2025, las Rutas de Atención de la Dirección de Derechos Humanos han
recepcionado ciento sesenta y dos (162) casos nuevos, de los cuales el 45.6% corresponden a la
Ruta para Defensores y Defensoras de DDHH, el 23.4% a la ruta de presunto abuso de autoridad, el
11.1% de la ruta para las víctimas del delito de Trata de Personas, el 6.7% de Reconciliación y el

[...]

05/04/2025.

Ilustración 4. Mes de Hechos de caso atendidos en el 2025 en Rutas de Atención
Fuente. Sistema de Información Poliscopio. Fecha de Consulta. 05/04/2025.

Atenciones durante 2025

Entre enero y marzo de 2025 las rutas de atención recepcionaron ciento sesenta y dos (162) casos,
de los cuales en el 26.5% no se logró establecer contacto con la víctima, familiar o representante,
mientras que en el 70.9% de los casos se brindaron orientaciones, recomendaciones de
autoprotección y cuidado hacia las víctimas, y de igual forma, se abrió el proceso de atención en
la Dirección de Derechos Humanos.

Durante el proceso de atención, se brindaron quinientos doce (512) seguimientos jurídicos,
psicosociales y de gestión institucional a las víctimas, de las cuales el 66% corresponde a la ruta
de defensores de DDHH, seguido de un 17.1% de la ruta de presunto abuso de autoridad y 7.4% de
la ruta de Trata de Personas y el 7.2% de la Ruta por la Reconciliación.